Муниципальное бюджетное учреждение

«Информационно-методический центр»

ПРИКАЗ

/I // 2025 г. №

г. Верхняя Салда

об утверждении Положения
муниципальной логопедической викторины «Логопедическая
мозаика» для обучающихся 2-4 классов по адаптированным

основным общеобразовательным программам начального общего
образования общеобразовательных учреждений Верхнесалдинского

муниципального округа Свердловской области

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области (Приказ № 352
от 01.09.2025г.) а также в соответствии с планом работы городского методического
объединения учителей-логопедов и дефектологов ОУ
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести муниципальную логопедическую викторину
«Логопедическая мозаика» для обучающихся 2-4 классов общеобразовательных
учреждений Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
(далее - Викторина) в срок до 28 ноября 2025 года.

2. Утвердить Положение о проведении муниципальной логопедической
викторины «Логопедическая мозаика для обучающихся 2-4 классов
общеобразовательных учреждений Верхнесалдинского муниципального округа
Свердловской области (Приложение №1).

3. Ответственность за организацию и проведение Викторины возложить
на организатора - Семенову С.И., руководителя ГМО учителей-логопедов и

дефектологов ОУ, учителя-логопеда средней школы-интерната № 17.
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Исполнитель: Ю.С. Дмитриева
т.8(343-45)5-50-83

Директор МБУ «ИМЦ» Е.Н.Колбина

Утверждено
Приказом директора МБУ «ИМЦ»

Колбиной Е.Н.

от 77.7^.^6 № Л!

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципальной логопедической викторины «Логопедическая мозаика» для

обучающихся 2-4 классов по адаптированным основным общеобразовательным
программам начального общего образования общеобразовательных учреждений

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Настоящее положение определяет статус, цели и задачи, порядок

проведения, руководство, методическое обеспечение, а также подведение итогов и
награждение победителей муниципальной логопедической викторины «Логопедическая
мозаика» для обучающихся 2-4 классов, имеющих статус ОВЗ, получающих
логопедическую помощь в муниципальных образовательных учреждениях
Верхнесалдинского городского округа, реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программы начального общего образования для обучающихся с
задержкой психического развития (далее - Викторина).

1.2 Викторина проводится в рамках реализации плана работы городского
методического объединения учителей - логопедов образовательных учреждений
Верхнесалдинского городского округа (далее - ГМО учителей-логопедов ОУ).

1.3 Участниками Викторины являются обучающиеся с ОВЗ 2-4 классов,
получающие логопедическую помощь в муниципальных образовательных учреждениях
Верхнесалдинского городского округа и обучающиеся по адаптированным основным
общеобразовательным программам начального общего образования для обучающихся с
задержкой психического развития или с тяжелыми нарушениями речи.

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ВИКТОРИНЫ
2.1 Цель Викторины: создание мотивационной основы учебной деятельности у

обучающихся с ОВЗ.
2.2 Задачи Викторины:

- поддерживать интерес обучающихся к интеллектуальной деятельности;
- активизация речевой деятельности и развитие творческого потенциала обучающихся;
- создание условий для участия обучающихся с ОВЗ в конкурсах;
- способствовать закреплению, полученных знаний и умений.

III. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ФУНКЦИИ ОРГАНИЗАТОРА
3.1 Организатором Викторины выступает Семенова Светлана Ивановна, учитель -

логопед средней школы - интернат № 17, руководитель городского методического
объединения учителей - логопедов и дефектологов ОУ (далее - Организатор).

3.2 К полномочиям Организатора относятся:
- осуществление непосредственного руководства подготовкой и проведением

Викторины;
- прием заявок для участия в Викторине;
- формирование критериев оценки заданий Викторины;
- формирование пакетов заданий для проведения Викторины.
3.3. Организатор формирует состав жюри (далее - Жюри) из членов ГМО учителей -
логопедов и дефектологов ОУ (Приложение № 1), полномочиями которого является
осуществление экспертной деятельности:

- экспертиза выполненных заданий в соответствии с критериями;
- оценивание работ участников Викторины;
- определение победителей и призеров Викторины;
- ответственность за правильное заполнение оценочных листов, заключений или
иных оценочных ведомостей, а также обоснованность содержащихся в них выводов,
предложений и рекомендаций.

IV. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ВИКТОРИНЫ
4.1 Викторина проводится в два этапа:

- школьный (с 10 по 17 ноября 2025 год);
- муниципальный (28 ноября 2025 год).
4.2 Школьный этап Викторины проводится на базе образовательных учреждений,

по итогам данного этапа определяются победители. Победители школьного этапа будут
представлять своё образовательное учреждение на муниципальном этапе Викторины.

4.3 Муниципальный этап Викторины проходит в очном режиме и предусматривает
демонстрацию обучающимися знаний, умений и навыков, полученных на логопедических
занятиях, и охватывает следующие направления:

- грамматические категории;
- звуковой анализ и синтез;
- лексика;
- предложно - падежные конструкции;
- связная речь;
- словообразование;
- чтение;
- письмо.
Пакет заданий Викторины включает в себя задания для каждого участника.
4.4. От каждого образовательного учреждения в муниципальном этапе принимают

участие по 2 человека от параллели вторых, третьих и четвертых классов с
ограниченными возможностями здоровья из числа победителей школьного этапа:

ОУ 2 класс 3 класс 4 класс
1 2 чел. 2 чел. 2 чел.
2 2 чел. 2 чел. 2 чел.
3 2 чел. 2 чел. 2 чел.
6 2 чел. 2 чел. 2 чел.
9 2 чел. 2 чел. 2 чел.
14 2 чел. 2 чел. 2 чел.
17 2 чел. 2 чел. 2 чел.
НСОШ 2 чел. 2 чел. 2 чел.

4.5 Приём заявок осуществляется до 21 ноября 2025 года на электронный адрес
svetlana vs08@mail.ru

Заявки на участие в Викторине оформляются в соответствии с Приложением № 2.
Участие в Викторине обучающихся осуществляется с согласия родителей

(законных представителей) несовершеннолетних и подтверждается в письменной форме
(Приложение № 3).

4.6 Для участия в Викторине участникам необходимо подготовить ручку с
чернилами синего цвета, простой карандаш, цветные карандаши, пройти регистрацию и
занять место в аудитории за 15 минут до начала мероприятия.

4.7 Задания Викторины выполняются на специальном бланке; на бланке
указываются ОУ, ФИ участника.

4.8 Дата, время и место проведения Викторины: 28 ноября 2025 г. с 14.00 ч. до
15.00 ч., на базе средней школы - интернат № 17 по адресу г. Верхняя Салда, ул. Народная
Стройка, 1а.

mailto:svetlana_vs08@mail.ru

4.9 Время выполнения заданий Викторины 45 минут.
4.10 По завершению выполнения заданий Викторины обучающимися Жюри

производит проверку работ, составляет рейтинг, определяет победителей, призёров
Викторины, составляет протокол проведения Викторины и направляет его на электронный
адрес МБУ Информационно-методический центр imcvs@mail.ru в день проведения
Викторины.

V. ПРЕДПОЛАГАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
5.1 Демонстрация знаний, умений и навыков обучающихся.
5.2 Обогащение опыта обучающихся в решении конкретных речевых задач.
5.3 Повышение готовности и способности обучающихся к саморазвитию,

проявление познавательной инициативы.
5.4 Поддержание личностной и социальной активности в различных видах

деятельности обучающихся.
VI. ОПРЕДЕЛЕНИЕ И НАГРАЖДЕНИЕ КОМАНДЫ

ПОБЕДИТЕЛЕЙ ВИКТОРИНЫ
6.1 По итогам выполнения каждого задания Жюри заполняет оценочные листы.
6.2 По результатам выполнения заданий выстраивается рейтинг участников

Викторины.
6.3 Обучающиеся, выполнившие верно не менее 80% заданий становятся

победителями, от 60 до 79 % - призерами; обучающиеся, выполнившие верно менее 60 %
заданий становятся участниками Викторины.

6.4 Жюри вправе назначить дополнительные номинации участникам Викторины.
6.5 Победители и призёры Викторины награждаются электронными дипломами,

участники - сертификатами участников.
6.6 Учителя, члены Жюри и организаторы награждаются электронными

благодарственными письмами Управления образования администрации
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области.

6.7 Все документы и материалы Викторины публикуются на сайте МБУ «ИМЦ» и
на официальной странице Вконтакте.

6.8 Апелляция по результатам Викторины не предусмотрена.
VII. КОНТАКТЫ ОРГАНИЗАТОРОВ ВИКТОРИНЫ

7.1 Контактные данные Организатора Викторины:
- Семенова Светлана Ивановна, учитель-логопед средней школы - интернат № 17,

руководитель городского методического объединения учителей - логопедов и
дефектологов ОУ (E-mail: svetlana_vs08@mail.ru, тел.: +79222914442).

mailto:imcvs@mail.ru
mailto:svetlana_vs08@mail.ru

Приложение 1
Состав жюри

муниципальной логопедической викторины «Логопедическая мозаика»

Семенова Светлана Ивановна Учитель - логопед ОУ №17, руководитель ГМО,
председатель организационного комитета

Новак Наталья Николаевна Учитель-логопед, дефектолог ОУ №1
Коростелёва Татьяна Николаевна Учитель - логопед ОУ №2
Кузнецова Полина Николаевна Учитель - логопед ОУ №3
Смирнова Дарья Евгеньевна Учитель - логопед ОУ №6
Балакина Алёна Владимировна Учитель - логопед ОУ №9
Голованова Галина Семеновна Учитель - логопед ОУ№14
Комарова Ольга Александровна Учитель - дефектолог, логопед НСОШ

Приложение 2
Заявка на участие

в муниципальной логопедической викторине «Логопедическая мозаика»
для обучающихся 2-4 классов по адаптированным основным общеобразовательным

программам начального общего образования общеобразовательных учреждений
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области

№ Ф.И. обучающегося ОУ Класс Ф.И.О. учителя - логопеда

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Ответственный ______________________________________________________________
(Ф.И.О., подпись, контактный телефон, эл. адрес)

Приложение 3

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
(для родителей (законных представителей) несовершеннолетнего участника)

Я, (Ф.И.О. полностью родителя (законного представителя) обучающегося,)

являюсь законным представителем (Ф.И.О обучающегося)

Настоящим даю свое согласие на обработку оргкомитетом для формирования и обработки
заявки на участие в муниципальной логопедической викторине «Логопедическая мозаика»
(далее - Викторина) моих персональных данных и персональных данных
несовершеннолетнего участника викторины, относящихся исключительно к
перечисленным ниже категориям персональных данных:
□ фамилия, имя, отчества.
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в следующих
целях:
□ для формирования и обработки заявки на участие в Викторине;
□ экспертное заключение по работе;
□ фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и
информационные видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с
проведением мероприятия. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы,
представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для
использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в
Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред
достоинству и репутации моего ребенка;
□ публикации на официальном сайте организаторов Викторины;
□ иные действия, связанные с вышеуказанной целью.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление представителям оргкомитета
Викторины следующих действий в отношении персональных данных: сбор,
систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование (только в указанных выше целях), публикации на официальных сайтах
организаторов Викторины, обезличивание, блокирование, уничтожение. Я даю согласие
на обработку персональных данных неавтоматизированным способом и
автоматизированным способом.
Обработку персональных данных для любых иных целей и любым иным способом,
включая распространение и передачу каким-либо третьим лицам в иных целях, я
запрещаю. Она может быть возможна только с моего особого письменного согласия в
каждом отдельном случае.
Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных
организаторами мероприятия или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может
быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах
несовершеннолетнего ребенка, законным представителем которого являюсь.

Подпись:________________________________________________ /______________ /
подписьФ.И.О.

Дата: « » 2025 г.